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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra các dịch vụ Văn hóa, thể thao, Thông tin và Du lịch  

trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024  
 

Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực Văn hóa, Thể 
thao, Du lịch và Thông tin truyền thông trên địa bàn thành phố Lào Cai, UBND 

thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra các hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực 
Văn hóa, Thông tin và Du lịch trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024, cụ thể 

như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý và đẩy mạnh 

các hoạt động thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh trong lĩnh 
vực văn hóa như: karaoke, quán bar, dịch vụ internet công cộng, trò chơi điện tử, 

thể dục thể thao, các cơ sở in, quảng cáo, photocopy, phát hành xuất bản phẩm và 
cơ sở lưu trú… thực hiện đảm bảo theo các quy định của Pháp luật. 

- Tăng cường quản lý Nhà nước về kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, 
thể thao, du lịch; bảo đảm an ninh trật tự, phòng ngừa, loại bỏ sự xâm nhập của 

các sản phẩm văn hóa có nội dung độc hại, ảnh hưởng đến đời sống xã hội, 
thuần phong mỹ tục Việt Nam. 

- Kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm các quy định pháp luật trong 
lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông trên địa bàn để xử 

lý, ngăn chặn. 
2. Yêu cầu 
- Công tác kiểm tra phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức 

năng và chính quyền địa phương. Thông qua kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý vi phạm 
theo quy định của Pháp luật. 

- Tiến hành kiểm tra, kết hợp giám sát thường xuyên. Tổ chức kiểm tra 
phải đảm bảo khách quan, đúng quy định, kịp thời. 

- Sau kiểm tra có tổng hợp, báo cáo, đánh giá đề xuất các biện pháp nhằm 
nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch và 

Thông tin truyền thông trên địa bàn thành phố Lào Cai. 
II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, ĐỊA BÀN KIỂM TRA 

Các tổ chức và cá nhân có liên quan đến hoạt động văn hóa và kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, dịch vụ thông tin và truyền thông trên địa bàn thành phố Lào 
Cai, bao gồm: 

1. Dịch vụ karaoke, vũ trường, các cơ sở kinh doanh có hoạt động tổ chức 

biểu diễn nghệ thuật. 
2. Cơ sở kinh doanh dịch vụ internet, game online, trò chơi điện tử, các 

đại lý kinh doanh dịch vụ bưu chính, viễn thông… 
3. Cơ sở in, sao băng đĩa, các cửa hàng kinh doanh băng đĩa. 



4. Cơ sở kinh doanh xuất bản phẩm, in, photocopy…  
5. Các tổ chức, cá nhân có thực hiện quảng cáo; các loại hình quảng cáo...

 6. Các cơ sở lưu trú du lịch: Khách sạn, nhà nghỉ, homestay. 
7. Các cơ sở dịch vụ thể dục, thể thao.  
III. CĂN CỨ, NỘI DUNG KIỂM TRA 
1. Căn cứ pháp lý 

- Căn cứ Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 ngày 21/6/2012; 
- Căn cứ Luật Thể dục, Thể thao số 77; Nghị định số 112/2007/NĐ-CP ngày 

26/6/2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 
Luật thể dục, thể thao; 

- Căn cứ Nghị định 106/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy 
định điều kiện kinh doanh thể thao;  

- Căn cứ Nghị định 46/2019/NĐ-CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ quy 
định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thể dục, thể thao;  

- Nghị định 36/2019/NĐ-CP ngày 29/04/2019 của Chính phủ về quy định chi 
tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thể dục, thể thao. 

- Căn cứ Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Quảng cáo; 

- Căn cứ Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 Nghị định ban 

hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; 
- Căn cứ Thông tư số 10/2013/TT-BVHTTDL ngày 6/12/2013 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn một số điều của Luật quảng cáo; 
- Căn cứ Thông tư số 04/2018/TT-BXD ngày 20/4/2018 của Bộ Xây dựng 

quy định chuẩn quốc gia về xây dựng và lắp đặt biển hiệu ngoài trời;  
- Căn cứ các Thông tư của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định điều 

kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hoạt động kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao; 
- Nghị định số 54/2019/NĐ-CP, ngày 19/06/2019 của Chính phủ quy định 

về kinh doanh dịch vụ Karaoke, dịch vụ Vũ trường. 
- Nghị định số 27/2018/NĐ-CP, ngày 01/03/2018 của Chính phủ về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính 
phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng. 

- Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xuất bản; Nghị định số 
25/2018/NĐ-CP, ngày 28/02/2018 của Chính phủ quy định về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/06/2014 của Chính phủ 
quy định về hoạt động in. 

- Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ về quy 
định chi tiết một số điều của Luật du lịch. 

- Nghị định 38/2021/NĐ-CP, ngày 29 tháng 03 năm 2021 của Chính phủ 
Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo. 

2. Nội dung kiểm tra 
Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực Văn hóa, Thể 

thao, Du lịch và Thông tin truyền thông. 
IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

Giao các đơn vị chủ trì, phối hợp tiểm tra: 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=112/2007/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


1. Phòng Văn hóa và Thông tin: chủ trì tham mưu, tổ chức kiểm tra. 
2. Công an thành phố, Phòng Tài chính - Kế hoạch: phối hợp kiểm tra. 

3. UBND các xã, phường và các lực lượng khác: phối hợp kiểm tra đối 
với các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn. 

V. THỜI GIAN KIỂM TRA   

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2024. 

Ngoài việc tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch, giao phòng Văn hóa và Thông 
tin chủ động phối hợp với sở Thông tin Truyền Thông, sở Văn hóa và Thể thao, 

sở Du lịch, Công an thành phố Lào Cai tổ chức kiểm tra khi có yêu cầu.  
- Việc kiểm tra đột xuất được thực hiện theo chỉ đạo của UBND thành phố. 
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Văn hoá và Thông tin: 
- Xây dựng kế hoạch, tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, phòng Tài chính - Kế hoạch và 
UBND các xã, phường tổ chức kiểm tra theo kế hoạch. 

- Sau từng đợt kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả với UBND thành phố, 
Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa và Thể thao, sở Du lịch tỉnh. 

- Đề xuất các biện pháp tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động 

kinh doanh dịch vụ lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch.    
2. Công an thành phố: Bố trí 03 cán bộ (01 cán bộ thuộc Đội An ninh, 

01 cán bộ Đội Cảnh sát QLHC về TTXH và 01 cán bộ Đội PCCC & CNCH)  
tham gia đoàn kiểm tra. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: bố trí nguồn ngân sách phục vụ cho 
công tác kiểm tra, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra khi có yêu cầu. 

4. UBND các xã, phường: phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các 
cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực 
văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024. 

Yêu cầu phòng Văn hóa và Thông tin, Công an thành phố, các phòng chuyên 
môn thành phố và UBND các xã, phường căn cứ thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TT.Thành uỷ, HĐND thành phố; 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- Phòng Văn hóa&Thông tin thành phố; 
- Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố; 
- Công an thành phố; 
- UBND các xã, phường; 
- Lưu VT, VH (02 bản). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Ngô Vũ Quốc 
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